Überlieferung

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1707, S. 288–289.

Ex prioribus Tuis, cum significares dolere Te, quod quidam, uti fama ferat, desiderio meo in excolenda pietate abusi fuerunt, intellexi, ad vos etiam transvolasse calumnias, quae maiorem Germaniae partem occuparunt et forte ad vos diligentius quam ad alios perscriptae sunt a quodam nostro², quondam autem vestrae Academiae³ cive, qui videbatur in hoc imprimis sedulus, ut sparsis eiusmodi commentis nos et nostra aliis redderet suspecta. Hoc ergo, V[estra] E[xcellentia], bona fide credas et, si ita necesse ducit, aliis etiam significare ne gravetur, fabulas fuisse eas, quae tam constanti fama diu hinc inde divulgatae fuere. Multa tangenda essent ulcera, a quibus tamen manum abstinere necesse est, si omnes causas et τὰ βάθη τοῦ σατανᾶ⁴ explicare deberem in rumoribus illis spargendis: alii, mihi ut aegre facerent, alii, ut insontes alios gravarent, alii, ut ipsam pietatem, cuius doctrina atque exemplo illorum dispar vita confunde-
batur, suspectam redderent et exercitium eius vel profectus sufflaminarent, diabolo linguas suas atque calamos commodarunt in effingendis atque disseminandis istis calumniis.

In eo vero merito veneratus sum divinam benignitatem, quod suae insaniae Satanam permisit, ut absurdissima etiam, et quorum primo quoque aspectu transpareret vanitas, assererentur atque horum intuitu aliorum etiam speciosorum mendaciorum apud cordatos nutaret fides. Ego innocentiae confisus meae et aliorum, qui mecum arguebantur, contentus fui epistola mea apologetica⁵ contradixisse calumniis et expectavi, donec DEUS et dies confunderet mendacia, quod hactenus magna ex parte factum est.

¹ Der Brief geht nach Z. 5 an einen Universitätsangehörigen, höchstwahrscheinlich einen Professor, an einer der von Johannes Simon Francke besuchten Universitäten. Von dessen Studienorten kommt am ehesten Rostock in Frage; von Straßburg und Gießen und wohl auch von Leipzig und Wittenberg wußte Spener genau, daß dort bereits die Verleumdungen kursierten. – In Rostock hatte Spener Kontakt zu August Varenius und Hermann Becker (s. Brief Nr. 113 Anm. 12 f) und zu Michael Siricius (s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 48 Anm. 4).

² Johannes Simon Francke, Predigtamtskandidat in Frankfurt a. M. (s. Brief Nr. 20 Anm. 6).

³ Offenbar Rostock (s. Anm. 1).

⁴ Apk 2,24 (die Tiefen des Satans).

⁵ Ph. J. Spener, Sendschreiben (s. Brief Nr. 2 Anm. 8).

Sane non ex uno loco Viri Theologi hac praecipue causa civitatem accesserunt, ut, quid rumori veri monstrive subesset, coram agnoscerent, hi autem
 25 ubi omnia decenti studio exploraverant, exercitia nostra ipsi inspexerant et personis, quae suspectae habebantur, locuti erant, multa cum animi quiete et innocentiae nostrae testimonio discessere. Nos ministri Ecclesiae et ore et scripto hortati sumus inclutum Senatum, ut in veritatem horum rumorum
 30 inquireret atque inde reprimeret impune grassantem *διαβολήν*. Hic vero cum inquisitionis principio mox vanitas relatorum appareret, nescio qua causa, ab omni alia pervestigatione abstinuit⁶. Itaque nos ipsi, quantum in nobis fuit, rem omnem pervestigavimus, sed nihil reperimus vel minimo motu dignum! Omnia enim aut simpliciter ficta erant aut detorsiones et sinistrae interpreta-
 35 tiones rerum plane optimarum, aut levia tantum *παροράματα* simpliciorum, qui, quae bene, non etiam satis prudenter omnia egerant. Id tamen eo profecimus, ut omnibus pateret hoc quoque inane esse, quod de Ministerio nostro in partes discisso hinc inde spargebatur. Nunc videtur paulatim subsidere illa mendaciorum licentia, nec tamen plane ad silentium redacta est; saltem id effectum spero, ut viri prudentes non facile sibi amplius talibus imponi
 40 patiantur commentis. DEUS autoribus illis fabularum et scandalorum inde enatorum oculos aperiat, ut agnoscant peccata et eorum remissionem gratiose consequantur! Quod serio illis precor; Tibi autem, ut gratia coelestis quotidie in vos nova largissime defluat et, qui Ecclesiae causa suscipiuntur, labores benedictione divina uberrima secudentur. Vale in DOMINO.

45 Die 25. Apr. 1679.

⁶ Zu den Untersuchungen des Frankfurter Magistrats s. Brief Nr. 7 Anm. 17.

39. An [Gebhard Theodor Meier in Helmstedt]¹

Frankfurt a. M., 25. April 1679

Inhalt

Ist erfreut, daß [Meier] auf sein Angebot eines freundschaftlichen Briefwechsels eingeht. Sieht dessen Nutzen vor allem im gemeinsamen Bittgebet. Bekräftigt dessen Verheißung durch ein Zitat von [Johann Fischer]. – Deutet Differenzen in einzelnen Formulierungen an, sieht dadurch die Gemeinsamkeit aber nicht gefährdet. – Freut sich, daß die Verleumdungen der Frankfurter Pietisten langsam nachlassen. – Zu einigen übersandten Schriften (Sendschreiben, Vorrede zu Egards Werken, Geistliches Priestertum).

Überlieferung

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 311–312.

Multo cum gaudio vestras accepi et, quam ambiebam prioribus meis², iam ultro oblatam amicitiam ambabus amplector, plurimum ex ea mihi promittens. Utinam vobis etiam de me tantundem promittere possem. Polliceor tamen animum sincerum, officia, si quibus possim prodesse, prompta et preces ad DOMINUM pias. Crediderim etiam publice profuturum, si ubique inter eos, qui, quod unum necessarium³ est, serio agere decrevere, arctior amicitia conciliaretur, qualis saepe solet inter eos confari, qui eadem studia excolentes alter alterius diligentia proficiunt. Quidni idem agamus eo in negotio, quod omnium palmarium est. Sane inde futurum esset, ut consilia fidelius inter plures communicarentur, alii aliorum exemplis et *προσφωνήσει* frequenti aut excitarentur amplius aut confirmarentur, imprimis vero ferventi precum *συμφωνήσει* a Benignissimo Divino Patre plurima impetrarentur, quibus nunc quidem carendum est.

Multa nuper animi commotione legi, quae ad me Theologus⁴ valde pius: O, si Christiani frequentius robur nostrum, quod in Christo uniti habemus, pensitarem eoque uteremur in fide, essemus sane invicti. Novit hoc Satanas, hinc vel a precibus nos avertit, vel Spiritus unionem variis suggestionibus et suspicionibus divellit, ut singulos et sibi fidentes facilius evertat. Sapiamus itaque et utamur mediis, quae Amicus noster, ex sinu Patris veniens, ceu arcana nobis suggestit, Luc. 11 et 18⁵. Utamur, inquam, iis in fide, eventum

¹ Gebhard Theodor Meier (1633–1693), seit 1660 Prof. der Theologie in Helmstedt (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 201 Anm. 1). – Zur Empfängerbestimmung: Dieser Brief scheint die erste Kontaktaufnahme im og. Brief vom 26. 9. 1678 fortzusetzen. Die Bemerkung über die Notwendigkeit der guten Werke zum Heil (Z. 26–27) deutet in jedem Fall auf Helmstedt.

² Speners erster Brief an Meier vom 26. 9. 1678 (s. Anm. 1).

³ Vgl. Lk 10,42.

⁴ Johann Fischer, Generalsuperintendent in Riga (s. Brief Nr. 24 Anm. 1); zum folgenden Zitat (Z. 15–22) vgl. Brief Nr. 25, Z. 23–40 mit Anm. 4.

⁵ Lk 11,1–13; 18,1–8.

patienter exspectemus, et omnia salva sunt, IPSE profecto DEUS est, ipse pro se contendet. συντρίψει τὸν σατανᾶν ὑπὸ τοὺς πόδας ἡμῶν ἐν τάχει⁶.

Ita ille, et sane nec veritas verius posset. Hac ergo etiam ratione illa τὰ αὐτὰ φρονούντων in DOMINO contracta amicitia eo magis utilis esse potest, quo ad precum illam communionem fortius est incitamentum.

Et quidem locum illa habet apud eos etiam, quibus non idem circa omnes formulas sensus est. Neque enim diffiteri possum me isti propositioni, quae Bona opera ad salutem necessaria dicit⁷, non subscribere, quam vestris placuisse scio; in eo tamen amice conspiro, quod vos illa formula intenditis, alii vero aliter conceptis verbis in eadem collimamus metam, a tota Scriptura nobis praemonstratam. Ubi autem de causae capite convenit, in verbis vel, quae isti adhaerent, facile in aliis fero, quae non sequeor, sed eandem mihi ab ipsis libertatem peto et ab aequioribus impetrare non despero. His animis, si multa tractata essent, ex quibus gravissimae dissensiones ortae sunt vel cum scandalo adhuc durant, Ecclesiam quietiorem futuram fuisse non ambigo. Si autem ab omnibus hoc obtinere non liceat, nos saltem circa unum hoc occupemus, ut verae et veritati divinae innixa pietas ex suggestu et cathedra animis implantetur, cui soli labori prae omnibus aliis perennior fructus erit. Huius autem intuitu non adeo difficile est, mundi irati huic causae sustinere et superare odia.

Calumniae, quibus ab aliquo tempore ego et, quae hic agimus, tota fere Germania denigrata sunt, nonnihil interquiescunt, cum vanitas plerarumque ad oculum multis patuerit, ut non solum aliquos autores suorum commentorum, sed et alios suae credulitatis puderet, postquam, ut solis radiis nebulas, ita diligenti investigatione ista inania dispelli et evanescere conspicarentur. Nec tamen omnino cessaturas spero, quia Diabolum sui nominis nunquam poenitebit, nec ab antiquo suo more unquam ille recedere volet. Epistola, quam hic vides, apologetica⁸ aliqua obiecta dilui, quae vel responso digna videbantur vel in plurium ore erant, alia praeterita sunt aut contemta.

Isti etiam praefationi, quam in fasciculo hoc vides, ut praefigeretur Egardi piis operibus⁹ scriptam, hoc argumentum selegi, quia inter errores Francofurtensium iste etiam enumerabatur, nobis omnes omnino excepto Codice Sacro reprobare libros. Sed ita mentem meam explicui, ut sperem, ne malevolos quidem facile reperturos, quod in ea crimentur. Muneri vestro¹⁰, quod nunc praeter gratias decentes reponam non habeo, nisi illa paucula folia